
I CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO

INTEGRA UFAPE
Tema: Curricularização da Extensão

(PREG e PREC)
via YouTube da UFAPE

15/
02/
20
22

horário Evento Palestrantes
08:00 Abertura do INTEGRA UFAPE Reitor e Pró-reitores da

UFAPE
09:00 Momento Cultural PREC

09:30 Palestra 1 - Ensino e Extensão: uma
articulação dialógica

Profa. Juliene Barros/ UFAPE

10:00 Palestra 2 - A curricularização da
extensão e suas bases legais

Prof. Marcos Franque /
Pró-reitor de Extensão e
Cultura da UFAPE

10:30 Palestra 3 – A creditação da
extensão: os desafios dos cursos de
graduação da UFAPE

Profa. Emmanuele
Albuquerque / Pró-reitora de
Ensino e Graduação da
UFAPE

11:00 Roda de diálogo Palestrantes da manhã
11:30 Finalização da manhã Mediadora PREC: Profa.

Lucilene Simões
14:00 Curricularização da Extensão na

UFRPE: desafios e conquistas
Prof. Moisés de Melo Santana
Pró-Reitor de Extensão da
UFRPE

15:30 Café Virtual com Diálogo Equipe PREG e PREC
(UFAPE) e  corpo docente

16:30 Finalização Mediadora PREC: Profa. Gerla
Chinelate



I CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO

CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO
PREC UFAPE

16/
02/
20
22

Mesa 1 –Estratégias para implantação das ações extensionistas como
componentes curriculares

15:00 Professor Oussama Naouar Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da UFPE

16:00 Experiências extensionistas no ensino
da UFAPE: relatos de casos nos
cursos de Agronomia  e Ciência da
Computação

Mediador da PREC

16:15 Professor Hélder Eterno da Silveira Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal
de Uberlândia (UFU)

17:15 Roda de Diálogo do tema proposto
com a comunidade acadêmica da
UFAPE Mediador da PREC

18:00 Finalização da Mesa 1

18/
02/
20
22

Mesa 2 – Práticas para a Curricularização da Extensão
09:00 Professora Claudia Nascimento Coordenação Acadêmica de

Pesquisa e Extensão do Grupo
Projeção

10:00 Experiências extensionistas no ensino
da UFAPE: relatos de casos nos
cursos Engenharia de Alimentos e
Letras

Mediador da PREC

10:15 Professora Gisele Abrahim Coordenadora Adjunta de
Graduação e Extensão do Centro
Universitário do Estado do Pará
(CESUPA)

11:15 Roda de Diálogo do tema proposto
com a comunidade acadêmica da
UFAPE Mediador da PREC

12:00 Finalização da Mesa 2



I CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO

CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO
PREC UFAPE

22/
02/
20
22

Mesa 3 - As experiências da curricularização nos Estados do Nordeste

18:00 Professora Tatiana Velloso Pró-Reitora de Extensão da
UFRB

19:00 Experiências extensionistas no ensino
da UFAPE: relatos de casos nos cursos
de Medicina Veterinária e Pedagogia.

Mediador da PREC

19:10 Professora Fabiana Aparecida Lazzarin Pró-Reitora de Extensão da
Universidade Federal do Cariri
(UFCA)

20:10 Roda de Diálogo do tema proposto com
a comunidade acadêmica da UFAPE

Mediador da PREC

21:00 Finalização da Mesa 3

24/
02/
20
22

Mesa 4 – As experiências como bases curricularização da Extensão no Ensino
Superior

15:00 FACEPE - nome do palestrante a
confirmar

A confirmar

15:50 Experiências extensionistas no ensino
da UFAPE: relatos de casos no curso de
Zootecnia Mediador da PREC

16:00 As bases para curricularização da
Extensão no Ensino Superior

Profa. Olgamir Amância
Ferreira/ UnB (FOPROEX)

17:15 Roda de Diálogo do tema proposto com
a comunidade acadêmica da UFAPE Mediador da PREC

18:00 Finalização da Mesa 4 e do Ciclo de
Formação


