

I CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO

INTEGRA UFAPE Tema: Curricularização da Extensão (PREG e PREC)

via YouTube da UFAPE						
	horário	Evento	Palestrantes			
	08:00	Abertura do INTEGRA UFAPE	Reitor e Pró-reitores da UFAPE			
	09:00	Momento Cultural	PREC			
	09:30	Palestra 1 - Ensino e Extensão: uma articulação dialógica	Profa. Juliene Barros/ UFAPE			
15/	10:00	Palestra 2 - A curricularização da extensão e suas bases legais	Prof. Marcos Franque / Pró-reitor de Extensão e Cultura da UFAPE			
02/ 20 22	10:30	Palestra 3 – A creditação da extensão: os desafios dos cursos de graduação da UFAPE	Profa. Emmanuele Albuquerque / Pró-reitora de Ensino e Graduação da UFAPE			
	11:00	Roda de diálogo	Palestrantes da manhã			
	11:30	Finalização da manhã	Mediadora PREC: Profa. Lucilene Simões			
	14:00	Curricularização da Extensão na UFRPE: desafios e conquistas	Prof. Moisés de Melo Santana Pró-Reitor de Extensão da UFRPE			
	15:30	Café Virtual com Diálogo	Equipe PREG e PREC (UFAPE) e corpo docente			
	16:30	Finalização	Mediadora PREC: Profa. Gerla Chinelate			



I CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO

CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO PREC UFAPE						
	Mesa 1 –Estratégias para implantação das ações extensionistas con componentes curriculares					
16/	15:00	Professor Oussama Naouar	Pró-Reitor de Extensão e Cultura da UFPE			
02/ 20	16:00	Experiências extensionistas no ensino da UFAPE: relatos de casos nos cursos de Agronomia e Ciência da Computação	Mediador da PREC			
22	16:15	Professor Hélder Eterno da Silveira	Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Uberlândia (UFU)			
	17:15	Roda de Diálogo do tema proposto com a comunidade acadêmica da UFAPE	Mediador da PREC			
	18:00	Finalização da Mesa 1				
	Mesa 2 – Práticas para a Curricularização da Extensão					
18/	09:00	Professora Claudia Nascimento	Coordenação Acadêmica de Pesquisa e Extensão do Grupo Projeção			
02/	10:00	Experiências extensionistas no ensino da UFAPE: relatos de casos nos cursos Engenharia de Alimentos e Letras	Mediador da PREC			
20	10:15	Professora Gisele Abrahim	Coordenadora Adjunta de Graduação e Extensão do Centro Universitário do Estado do Pará (CESUPA)			
22	11:15	Roda de Diálogo do tema proposto com a comunidade acadêmica da UFAPE	Mediador da PREC			
	12:00	Finalização da Mesa 2				



I CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO

CICLO DE FORMAÇÃO EM CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO PREC UFAPE						
	Me	sa 3 - As experiências da curricularização	o nos Estados do Nordeste			
22/	18:00	Professora Tatiana Velloso	Pró-Reitora de Extensão da UFRB			
02/	19:00	Experiências extensionistas no ensino da UFAPE: relatos de casos nos cursos de Medicina Veterinária e Pedagogia.	Mediador da PREC			
20	19:10	Professora Fabiana Aparecida Lazzarin	Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal do Cariri (UFCA)			
22	20:10	Roda de Diálogo do tema proposto com a comunidade acadêmica da UFAPE	Mediador da PREC			
	21:00	Finalização da Mesa 3				
	Mesa 4	- As experiências como bases curricular Superior	ização da Extensão no Ensino			
24/	15:00	FACEPE - nome do palestrante a confirmar	A confirmar			
02/ 20	15:50	Experiências extensionistas no ensino da UFAPE: relatos de casos no curso de Zootecnia	Mediador da PREC			
22	16:00	As bases para curricularização da Extensão no Ensino Superior	Profa. Olgamir Amância Ferreira/ UnB (FOPROEX)			
	17:15	Roda de Diálogo do tema proposto com a comunidade acadêmica da UFAPE	Mediador da PREC			
	18:00	Finalização da Mesa 4 e do Ciclo de Formação				